

**Lucrări de construcție-montaj  
pentru construcția trotuarului  
străzii Tohatin, s. Colonița**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 1 837 820,76 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	38,6800	80,00	3 094,400
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,8000	80,00	704,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 173,4604	80,00	173 876,832
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	48,7845	80,00	3 902,760
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	19,2240	80,00	1 537,920
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	791,3689	80,00	63 309,512
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,0300	80,00	962,400
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,4176	80,00	2 113,408
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,1039	80,00	2 168,312
		<b>Total manopera</b>				<b>251 669,53</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,3250	120,00	999,000
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	254,8128	510,00	129 954,528
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	82,8690 0,0126	510,00 540,00	42 263,190 6,804
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,3600	320,00	2 675,200
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	71,5616	320,00	22 899,712
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0562	4 060,00	228,172
7.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	155,9280	230,63	35 961,675
8.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	74,7600	0,00	0,000
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	40,0000	1 250,00	50 000,000
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 675,2000	2,25	6 019,200
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 158,640 0	2,25	29 606,940
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 697,0800	146,67	248 910,724
13.	2663102100000	Beton	m3	1,5504 2,0000	80,00 1 490,00	124,032 2 980,000

14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	125,9630	1 490,00	187 684,870
15.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1 207,0050	91,67	110 646,148
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 730,6100	45,83	79 313,856
17.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	20,0000	500,00	10 000,000
18.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	80,0000	0,80	64,000
19.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	160,0000	1,20	192,000
20.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	80,0000	0,00	0,000
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,6000	0,00	0,000
22.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,8000	0,00	0,000
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	160,0000	0,00	0,000
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,0384	800,00	9 630,720
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	18,3570	12,00	220,284
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	12,7730	0,00	0,000
27.	4100126202818	Apa	m3	7,2060	0,00	0,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>970 381,05</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,2652	250,00	7 566,300
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	10,6717	0,00	0,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,8070	0,00	0,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,6040	0,00	0,000
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6701	0,00	0,000
6.	2940340004200	Mășină de trasat benză marșaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	10,2528	0,00	0,000
7.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	5,0105	550,00	2 755,775
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,9114	400,00	13 964,560
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,5500	800,00	5 240,000
10.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,9248	450,00	5 816,160
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0215	0,00	0,000
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2568	450,00	565,560
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,8070 10,6717	0,00 55,00	0,000 586,943
14.	2952270004021	Măciuc mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,8676	270,00	774,252
15.	2952500005607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	0,0215	0,00	0,000
16.	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	23,6393	450,00	10 637,685
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,2166	250,00	1 054,150
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>48 961,38</b>

Total	Lei	1 271 011,96
Asigurarea	24 %	60 400,69
Cheltuieli de transport	6 %	58 222,86

Total		1 389 635,51
Cheltuieli de regie	7 %	97 274,49
Total		1 486 910,00
Beneficiu de deviz	3 %	44 607,30
Total		1 531 517,30
TVA	20 %	306 303,46

**Total deviz:** **1 837 820,76**

### SRL Constructera Prim

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)